
 
 

P a g i n a  1  d i  5  

 

Determinazione n. 00019/2019 del 02/05/2019 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Nomina Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per procedura di acquisto 
su MEPA del servizio di affiancamento e supporto specialistico e consulenziale sotto i profili 
tecnico-qualitativo,giuridico ed economico-finanziario per l'allineamento delle scadenze alla 
società in house Veritas S.p.A. nei comuni di Venezia, Scorzè e Fossalta di Piave di cui alle 
deliberazioni dell'Assemblea di Bacino n. 3 del 25 maggio 2016 e del Comitato di Bacino n. 22 
del 13 dicembre 2018 - RDO 2265573 - incarico ed impegno di spesa 

Richiamati 

 

-  il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

- la Delibera del Consiglio di Bacino n. 13 del 13 dicembre 2018 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021; 

- la Delibera del Comitato di Bacino n. 01 del 17 gennaio 2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 

Visti  

- la deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 novembre 2018 che approva 

il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea ivi incluse 

le attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 

2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 

di Bacino Venezia Ambiente; 

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio Di Bacino Venezia Ambiente 

approvato con deliberazione del comitato di bacino n.7 del 22 aprile 2016; 

- il D. Lgs. N. 165/2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6; 

- Il D. Lgs. N. 50/2016, ed in particolare l’art. 77. 

 

Visti 

• la propria determinazione n. 13 del 3/04/2019 “Procedura di acquisto tramite 

RDO su MEPA di CONSIP di un servizio di "Affiancamento e supporto specialistico 

consulenziale sotto i profili tecnico-qualitativo, giuridico ed economico-finanziario per 

l'allineamento delle scadenze alla società in house Veritas S.p.A. nei comuni di 

Venezia, Scorzè e Fossalta di Piave di cui alle deliberazioni dell'Assemblea di Bacino n. 

3 del 25 maggio 2016 e del Comitato di Bacino n. 22 del 13 dicembre 2018". Criterio 

di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. CIG 7857397121” che ha 

approvato il capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara; 

• la determinazione n. 17 del 9/04/2019 che ha stabilito la proroga dei termini di 

ricezione delle offerte dal 13 al 24 aprile 2019;  



 

  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e     P a g .  2  d i  5  

• l’art. 77 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che reca disposizioni in merito alla nomina 

delle commissioni giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

• il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9 gennaio 2019 che ha differito il 

termine per l’avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 aprile 2019 

poiché il numero degli esperti iscritti all’Albo non consente di soddisfare le richieste 

stimate in relazione al numero di gare previste; 

• l’ulteriore proroga di 90 giorni fissata dal Presidente dell’Anac con comunicato del 

10 aprile per l’attivazione dell’Albo dei Commissari di Gara ai sensi dell’art. 78 del D. 

Lgs. 50/2016; 

Valutata 

• la necessità di ricorrere ad un Presidente esterno ai sensi dell’art. 77, comma 3 

del D. Lgs. 50/2016 mediante la ricerca tramite avviso pubblico di adeguate 

professionalità che possano assumere la carica di Presidente della commissione 

giudicatrice della procedura di gara in oggetto;  

Considerato altresì 

• che, nelle more della disciplina in materia di iscrizione all’albo dei componenti 

delle commissioni giudicatrici presso l’ANAC, ai sensi degli art. 216 comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016, il Direttore del Consiglio di Bacino ha pubblicato all’Albo Pretorio on 

line e sul sito istituzionale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente un Avviso per la 

selezione pubblica per la comparazione dei curriculum per la nomina del Presidente 

della commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto del Servizio di 

affiancamento e supporto specialistico consulenziale per l’allineamento delle scadenze 

del servizio rifiuti affidato alla società in house Veritas S.p.A. nei comuni di Venezia, 

Scorzè e Fossalta di Piave svolto mediante RDO su Mepa previa avviso per 

manifestazione di interesse, di cui alla determinazione n. 13 del 3/04/2019; 

• che in termini previsti dall’Avviso (ore 12.00 di venerdì 12 aprile 2019) sono 

decorsi senza la ricezione di alcuna candidatura; 

 

Considerato 

• che lo scorso 24 aprile 2019 è scaduto il termine ultimo per la ricezione delle 

offerte di cui alla determinazione n. 17 del 9/04/2019 sopra citata; 

• che è necessario provvedere alla nomina dei componenti della commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo anche quanto 

previsto dal paragrafo 8 del disciplinare di gara approvato, poiché la medesima dovrà 

effettuare l’apertura delle buste a partire dalla Documentazione amministrativa per 

poi passare alla valutazione delle offerte tecniche e di quelle economiche provenienti 

dai soggetti che hanno presentato correttamente la documentazione nei termini; 

• che si rende opportuno e necessario formare una commissione di 3 componenti, 

di cui un componente interno e due componenti esterni, compreso il Presidente; 

 

Ritenuto 

• di procedere nella nomina della Commissione giudicatrice al fine di valutare le 

istanze pervenute ed addivenire ad una proposta di aggiudicazione; 

• di individuare i componenti esterni della Commissione selezionandoli direttamente 

tra i dipendenti della Città Metropolitana di Venezia e/o dei Comuni del bacino 

Venezia; 



 

  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e     P a g .  3  d i  5  

• di nominare la dott.ssa Giorgia Lando, dipendente dell’Ente, a componente 

interno della Commissione giudicatrice; 

• di nominare il dott. Pierluigi Del Col, individuato mediante “Avviso per incarico ad 

istruttore esperto in procedure di gara su MePA”, a segretario verbalizzante della 

Commissione giudicatrice; 

Visto 

• che si è avuta la disponibilità del dott. Romano Armellin, Dirigente finanziario a 

contratto del Comune di Santa Maria di Sala e dipendente in aspettativa del Comune 

di Venezia e della dott.ssa Stefania Fabris, Responsabile Servizio finanziario e servizio 

società partecipate della Città Metropolitana di Venezia, entrambi con esperienza 

adeguata alle necessità di esame delle offerte inerenti il servizio di advisoring; 

• che le rispettive Amministrazioni di appartenenza hanno formalmente autorizzato 

ex art. 53 commi 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 i due dipendenti a svolgere 

incarichi extra istituzionali con riferimento alla sopra citata procedura, ed in 

particolare il dott. Romano Armellin con ruolo di Presidente della Commissione 

esaminatrice, e la dott.ssa Stefania Fabris con ruolo di componente esterno della 

Commissione esaminatrice; 

Considerati inoltre: 

- il curriculum vitae del Dott. Romano Armellin e della dott.ssa Stefania Fabris, 

componenti esterni, che attestano la competenza ed esperienza nell’attività di 

commissario nelle procedure di gara; 

- il curriculum vitae della dott.ssa Giorgia Lando, componente interna, che attesta 

la competenza ed esperienza nel settore oggetto del servizio da affidare e 

l'insussistenza come da dichiarazione sostitutiva di cause di incompatibilità, 

incompatibilità e conflitto di interessi resa dalla stessa anche a titolo di 

accettazione; 

- il positivo riscontro per le vie brevi del Dott. Romano Armellin e della dott.ssa 

Stefania Fabris di accettare l’incarico e la conseguente dichiarazione sostitutiva di 

certificazione relativa allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti 

di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. n. 33/2013 (sostitutiva di certificazioni e atti di notorietà, ex artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mmm.ii.) resa da entrambi; 

 

Preso atto 

- che a seguito delle verifiche svolte il responsabile del procedimento può attestare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse.  

Acquisite  

• le dichiarazioni da parte dei componenti la commissione e del segretario 

verbalizzante ai sensi dell’articolo 77, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, accertando 

pertanto l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della 

Commissione giudicatrice e di segretario verbalizzante; 

 

Preso atto 



 

  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e     P a g .  4  d i  5  

- del carattere occasionale dell’incarico, l’importo inferiore ad Euro 5.000,00 

previsto per la corrispondente attività di supporto e la procedura svolta sia per il 

Presidente della Commissione che per il componente esterno. 

 

Ritenuta 

- congrua la spesa di Euro 500,00 ed Euro 400,00 quali compensi onnicomprensivi 

rispettivamente per l’attività di Presidente e componente esterno della 

Commissione di gara come sopra menzionato. 

Visti 

- l'art. 107 commi 1, 2 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 

- l’articolo di spesa del PEG 2019-2021 Commissioni di Gara A U.103.02.10.002 

che prevede sufficiente disponibilità. 

 

 

DETERMINA 

 
1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2) di conferire, per quanto espresso in premessa ed ai sensi dell’art. 77, comma 3 , 

l’incarico di Presidente della Commissione di gara per l’RDO N. 2265573 al Dott. 

Romano Armellin da svolgersi presso la sede di Venezia-Mestre del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente per un periodo di tempo di circa 2 settimane e 

comunque fino alla conclusione della procedura di selezione che avverrà con la 

proposta di aggiudicazione per la gara oggetto dell’incarico, per un importo 

complessivo di Euro 500,00 quale compenso omnicomprensivo per l’attività di 

Presidente della Commissione giudicatrice di cui in premessa; 

3) di conferire, per quanto espresso in premessa, l’incarico di componente esterno 

della Commissione di gara per l’RDO N. 2265573 alla Dott.ssa Stefania Fabris da 

svolgersi presso la sede di Venezia-Mestre del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente per un periodo di tempo di circa 2 settimane e comunque fino alla 

conclusione della procedura di selezione che avverrà con la proposta di 

aggiudicazione per la gara oggetto dell’incarico, per un importo complessivo di 

Euro 400,00 quale compenso omnicomprensivo per l’attività di componente 

esterno della Commissione giudicatrice di cui in premessa; 

4) di nominare, per quanto espresso in premessa, componente interno della 

Commissione di gara per l’RDO N. 2265573 la Dott.ssa Giorgia Lando da svolgersi 

presso la sede di Venezia-Mestre del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente per un 

periodo di tempo di circa 2 settimane e comunque fino alla conclusione della 

procedura di selezione che avverrà con la proposta di aggiudicazione per la gara 

oggetto dell’incarico; 

5) di nominare pertanto, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 la Commissione 

giudicatrice per la procedura di cui all’oggetto, composta da 3 componenti e così 



 

  

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e     P a g .  5  d i  5  

rappresentata: dott. Romano Armellin, Presidente, la dott.ssa Stefania Fabris, 

componente esterno, e la dott.ssa Giorgia Lando, componente interno; 

6) di nominare l’Avv. Pierluigi Del Col, individuato mediante “Avviso per incarico ad 

istruttore esperto in procedure di gara su MePA”, quale segretario verbalizzante 

della Commissione; 

7) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse;  

8) di impegnare la somma di Euro 500,00 a favore del Dott. Romano Armellin e di 

Euro 400,00 a favore della Dott.ssa Stefania Fabris, imputandoli alla voce di 

spesa Commissioni di Gara - U.103.02.10.002 del PEG 2019 che prevede 

sufficiente disponibilità; 

9) di pubblicare la presente determinazione in Amministrazione Trasparente nella 

sezione bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n.50/2016. 

 
 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
IMPEGNI:                

 

Anno Imp 

/ Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

2019 45 09031 30 68 1 U.1.03.02.10.002 500,00 

2019 47 09031 30 68 1 U.1.03.02.10.002 400,00 

 
 

 

 


